quia illa consuetudo, facit legitimas personas, qua cessante, non essent legitimae, vt in prouincia Michoacanensi matrimonium tenebat inter priuignum, et nouercam: quia erat consuetum. Apud Mexicanos⁷ autem non tenebat, quia non erat consuetudo. Ipsa enim consuetudo potest hoc facere, vt bene notat Panormitanus,⁸ Extra, de cognatione spirituali c. Super eo quando dicit, quod si esset consuetudo, quod in quinto gradu coniungerentur, non teneret matrimonium, si qui coniungerentur in tali gradu contra consuetudinem. A simili ergo, necesse est concedere, quod in illis, quae non sunt de iure naturae primaeuo, consuetudo faciet personas legitimas in vna prouincia, quae sunt illegitimae in alia: quia ibidem non est talis consuetudo, de quibus supra diximus.

⁷ *In margine*: Non poterat quis nouercam ducere.

⁸ *In margine*: Panormitanus.

En efecto, aquella costumbre hace legítimas a las persona, cesando la cual, no serían legítimas; por ejemplo, en la provincia michoacana tenía valor el matrimonio entre hijastro y madrastra, ya que había tal costumbre. Sin embargo, entre los mexicanos no tenía valor, ya que no había tal costumbre. En efecto, la costumbre misma puede hacer esto, como bien nota el Panormitano (*Extra, De cognatione spirituali, c. Super eo*),⁴ cuando dice que si hubiese la costumbre de no unirse en el quinto grado, si algunos se uniesen en tal grado en contra de la costumbre, el matrimonio no tendría valor. Pues, de la misma manera se debe conceder que acerca de aquellas cosas que no son de derecho natural primario, la costumbre de una provincia hará legítimas a las personas que son ilegítimas en otra provincia, ya que aquí mismo no existe tal costumbre. Y de estas cosas hemos hablado antes.

⁴ X. 4.11.3.

ARTICULVS XXVII

An Papa dispenset in omni gradu affinitatis, et consanguinitatis

Consequenter quaeritur, vtrum Papa possit dispensare in omni gradu, tam affinitatis, quam consanguinitatis, et in omni linea descendentium, ascendentium, et transversalium.¹

Pro decisione quaestionis notandum, dispensare nil aliud esse, quam relaxare: vel obligationem tollere legis, ipsa manente in sua firmitate: vt si lata sit lex de ieiunio, summus Pontifex vult me non astrictum ieiunare: fit mecum dispensatio, quia iuris relaxatio.

Secundo.² Dispensatio debet fieri circa aliquos, et non circa omnes: alioqui circa omnes, non erit dispensatio, sed legis abrogatio.

Tertio.³ Cum dispensatio proprie sit legis relaxatio, quod ipsa manente in vigore, non obliget illum cum quo fit dispensatio, ad eum proprie pertinebit dispensatio legis, ad quem pertinet condere legem.⁴ Et qui non condidit legem, nullo modo dicitur proprie dispensare in lege: imo non potest inferior dispensare in lege superioris: quia inferior, legem non condidit. Cum ergo qui legem condidit habens auctoritatem, legem posset tollere: poterit et dispensare, sic quod manente lege in virtute sua, cum aliquo, taliter fiat dispensatio, vt faciendo contra legem, nullum sit peccatum.